REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRÀSIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara tvlunicipaf fe ltotinin

Ç afiinete [o'í/ereafor 1 oão *í.arcio

Oficio n"157 /2023

Itatiaia, 26 de junho de 2023.

! --A Vossa Excel-ência
Secretária de Educação
PraÇa Mariana Rocha Leão, 20, Centro, ftati-aia/nl
CEP: 27.580-000 Itatiaia/RJ

Assunüo: Re1atório de vieita na Creche llunicipal Sandra Maria
Ferreira Cotrim.

Excelentissimo Senhor Secretárj-o de Educação, João Miguel
Villas-Boas, venho através deste oficio, informar que no dia
23 de junho de 2423 este vereador esteve realizando uma visita
na Creche Municipal Sandra Maria Ferreira Cotrim, localizada
na Av. Simão da Cunha Gago, s/n - Campo Alegre, Itatiaia RJ,
21580-000 com o objetivo de avaliar a situação da creche e

identificar as necessidades e possíveis melhorias .

Durante a visita à Creche Municipal Sandra Maria Ferreira
Cotrim, constatamos algumas informações relevantes que
preclsam ser destacadas:

. Utilização doE módulos (containers):
Verificamos que a creche possui dois módulos (cont.ainers)
destinados originalmente à criação de salas para os alunos. No

entantor oâ unidade vj-sitada, esses módulos estão sendo
utilizados para fins admÍnistrativos, com a atual sala
administrativa sendo convertida em sala de au1a. Essa decisão
foi tomada visando grarantir a proximídade dos banheiros para
as crianças que necessitam utilizá-Ios. Sugerimos que êssa
solução de utilização dos containers para fins administrativos
seja adotada como modelo para outras unidades que também
receberão esse tipo de estrutura.

. Itens de limpeza:
Recebemos algumas demandas e fomos até a unidade para
identificar a veracidade dos relatos. Confirmamos a ausência
de detergente e sabão em barra no est . Essa f al-ta
compromete
sol-ucionada

do ambient e deve ser

João Silva
dar

BID(}

x idente CMI

ili]i

I

i
I
I
tt
I
T
.t

§

I
I

0ó 27

REPÚBLICA FEDERAITVA DO BRÀSIL
ESTADO DO RIO DE JAIYEIRO
Câmara foí.unicipaf [e ltati"oio

Çafiinete {o Çereafor João *Íarcio

o Espaço de recreação:
Com a i-nstalação dos módulos (containers), o espaÇo de
recreação dos alunos foi reduzido. Entretanto, observamos que
a lateral e o fundo da escola contam com um grande espaÇo
disponivel. sugerimos que a secretaria competente abra um
processo para avalj-ar a viabilidade de ampliação da creche, a
fim de proporcionar um espaÇo de recreação e jardim adequados
para as crÍanças.

o Problemas estruturais:
Durante a vj-sita, constatamos que o piso do pátio está
apresentando soltura e há vazamento no telhado e também a
necessidade da t.roca do vidro da janela do banheiro. Esses
problemas estruturais necessitam de atenção e reparo para
garant.ir a seguranÇa e a funcionalidade do ambiente.

à Recomendaeões:

Com base nas
recomendamos as

informaçÕes coletadas durante a visÍta,
seguíntes medidas:

Àbastecimento de suprimentos:
E fundamental que os itens de limpeza em falta, como
detergente e sabão em barra, sejam imediatamente repostos no
estoque da creche. Essa reposição garantirá a manutenção de um

ambiente limpo e higienizado para as crianças.

Estudo de viabilidade para ampliação:
Sol-icitamos que a Secretaria responsáve1 abra um processo para
realizar um estudo de viabilidade vj-sando a ampliação da
creche. Essa iniciat.iva permitirá a criação de um espaÇo de
recreação e jardim adequados para as crianças, utilizando o
amplo espaÇo disponivel na lateral e no fundo da escofa.

Reparos estruturais:
Os problemas identifi-cados no pj-so do pátio e no
ser prontamente reparados. Recomendamos que a

as medidas necessárias para solucionar essas
de giarantir a seguranÇa e a funcionalidade do

telhado
ecretaria

LÕes,
nte

Silva

devem
tome

a fim

cie isual

0r
CMI

X

1

REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JA}.IEIRO
Cômara *íunicipof [e ltatinia

Çofiinete [o Çerea[or Joiío *larcio

l4ediante a tudo exposto, solicito a atenção do Poder
Executivo para viabj-l-izar a solução do problema citado.

Segrue em anexo fotos feitas pela unidade

I

,roÃo SILVÀ

Av. dos Expedicionários, 2 entro-rtatiaia/RJ-CEP : 2'l 580-000
TEL.: (24) 3352-2245 - Ramaf: 206
vereadorj oaomarciocmi Ghotmail . com

ru

_l

ral teor

E
i

* i;:rEte, ::..a-;.{,

I

Z